Sursele de completare a colecţiilor
din biblioteci urmau să fie constituite din donaţii, achiziţii şi, nu în

15 Liviu Boar, Grigore Ploeşteanu, op. cit., p. 29; vezi şi Gazeta Reghinului,

IV, nr. 8, septembrie 1993.
16 Daniel Fărcaş, Afacerea bibliotecii I. P. Maior, în Gazeta Transilvaniei,

nr. 56 din 10 / 22 martie 1885, p. 2-3..
17 Ibidem.
18 Marin Şara, Contribuţii la cunoaşterea bibliotecilor..., p. 84.
19 Ibidem, p. 94, preluat din Arhivele Statului Sibiu, Fond ASTRA, pachet 63,

nr.

În anul fondării acestei biblioteci - 1879, Comitetul
ASTREI a oferit şcolii din Reghin un set de 15 cărţi,36 care făceau parte

35 Idem, Contribuţii la cunoaşterea bibliotecilor..., p. 261.
36 Ibidem. M. Şara citează Observatorul, 2, nr. 62, 4 / 16 august 1879.